
 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Arezzo 
ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE  

Fasc. n. 1727/2024 

VISTA l’istanza, trasmessa per conoscenza anche a questa Prefettura, con la quale la SOCIETA’ 
MOTO CLUB PAOLO TORDI A.S.D. ha chiesto alla Provincia di Arezzo l’autorizzazione per lo 
svolgimento della gara motociclistica denominata “Lo Spino – campionato italiano velocità in salita – 11^ 
cronoscalata motociclistica”, in programma nei giorni 8 e 9 giugno 2024 che interessa la Strada Provinciale. 
n. 208 “strada della Verna”, dal Km. 38+400 (Pieve Santo Stefano, incrocio con via Tiberina) al Km. 35+400 
(bivio Caprese, Comune di Pieve Santo Stefano), come da planimetria e tabella di marcia allegata; 

VISTO il verbale di collaudo del 16 maggio 2024 – effettuato dalla Commissione di cui all’art. 9, 
comma 4, del d.lgs. n. 285/1992 – con il quale sono stati prescritti le protezioni e gli apprestamenti da porre 
in opera per garantire l’incolumità dei concorrenti ed è stato collaudato il tratto di Strada Provinciale. n. 208, 
dal Km. 35+400 al Km. 38+240 fuori dal centro abitato e dal Km. 38+240 al Km. 38+700 all’interno del 
centro abitato nel comune di Pieve Santo Stefano; 

VISTO il provvedimento prot. n. 14471 del 3 giugno 2024 con il quale la Provincia di Arezzo – 
Servizio Viabilità ha autorizzato lo svolgimento della gara denominata “Lo Spino – campionato italiano 
velocità in salita – 11^ cronoscalata motociclistica” in programma nei giorni 8 e 9 giugno 2024 con Prove 
Speciali; 

VISTO il verbale della Commissione tecnica intercomunale di vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo del 16/05/2024; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9, la sospensione del 
traffico veicolare lungo il percorso di gara; 

VISTI gli articoli 6 e 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni 
nonché le direttive impartite dal Ministero dell’Interno con le circolari n. 300/A7267847116.1 del 13 ottobre 
1997 e n. 300/A7558057116.1 del 6 novembre 1998; 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 21403 del 3/04/2024 con il quale il Prefetto di Arezzo 
ha conferito al Viceprefetto Aggiunto dott. ssa Lourdes Concetta Cavaccini la titolarità dell’Area III 
“Sistema Sanzionatorio Amministrativo; Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio” 
che comprende la delega alla firma per tutti i provvedimenti afferenti la suddetta Area, ai sensi 
dell’art. 14 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e del D.M. 13 maggio 2014; 

 
O R D I N A  
 

Per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 (8.00-18.00 e comunque fino al termine della gara), 
in relazione allo svolgimento della gara motociclistica denominata “Lo Spino – campionato italiano velocità 
in salita – 11^ cronoscalata motociclistica” come autorizzata dall’Ente competente, la sospensione 
temporanea della circolazione veicolare e pedonale nonché la sosta di qualsiasi veicolo su ambo i lati dei 
tratti di strada interessati, come da planimetria allegata facente parte integrante del presente provvedimento, 
sul tratto di strada provinciale n. 208 della Verna dal Km 35+400 al Km 38+240 fuori dal centro abitato e dal 
Km 38+240 al km 38+700 all’interno del centro abitato del Comune di Pieve Santo Stefano. 

 
Il Direttore di Gara, inoltre, dovrà procedere tempestivamente alla interruzione della gara qualora, 

per le condizioni atmosferiche ovvero per sopravvenute, improvvise circostanze, dovessero prodursi 
situazioni di rischio. 

Si rende noto che, al di fuori del percorso di gara e laddove non sia vigente la sospensione della 
circolazione, tutti i concorrenti sono soggetti alle regole del Codice della Strada. 

La riapertura al traffico ordinario verrà disposta, sotto la responsabilità del Direttore di Gara, dopo il 
regolare transito dell’ultimo concorrente. Lo stesso Direttore di Gara deve verificare le condizioni del piano 
viabile, la sua integrità e la sua pulizia prima della riapertura, rimuovendo o facendo rimuovere ogni pericolo 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
A
r
e
a
 
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
7
0
3
7
 
d
e
l
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4



 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Arezzo 
e comunicando alle autorità competenti, compreso l’Ente proprietario della strada, i danneggiamenti che 
costituiscono pericolo per la riapertura al traffico. 

 
Durante il periodo di sospensione della circolazione: 

• è fatto divieto ai conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti; 

• il Comitato organizzatore predisporrà un idoneo servizio ed una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il percorso di gara, in modo che tutti gli 
utenti delle strade siano resi edotti della chiusura temporanea della circolazione; 

• conformemente alle prescrizioni del verbale di collaudo citato in premessa, la massima pubblicità 
della citata ordinanza sarà curata dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione 
fonica nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 

• è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
• gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte 
nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a 
servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza; 

• è fatto obbligo di attenersi alle prescrizioni impartite dall’Amministrazione provinciale nell’atto 
autorizzatorio e a quelle impartite negli atti sopra citati; 

• il Comune interessato dalla presente ordinanza vorra’ rendere noto il contenuto della stessa. 
 

Copia del presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Arezzo. 
 
Arezzo, data del protocollo IL DIRIGENTE AREA III 
 Il Viceprefetto Aggiunto 
 Lourdes Concetta Cavaccini 

 


		2024-06-05T11:03:13+0000
	LOURDES CONCETTA CAVACCINI




